
16. oktober 2020 EM2020/189

BETÆNKNING

Afgivet af Erhvervs- og Råstofudvalget

vedrørende

Forslag til: Inatsisartutlovnr. xx af xx. xxx2020om ændring af Inatsisartutlov om
markedsføring og mærØcning

Fremsat af Naalakkersuisoq for Erhverv og Mineralske Råstoffer

Afgivet til forslagets 2. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Henrik Fleischer, Siumut, formand

Medlem af Inatsisartut Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit, næstformand
Medlem af Inatsisartut Hermann Berthelsen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Rachel H. Ingemann, Demokraatit
Medlem af Inatsisartut Bo Martinsen, Demokraatit

Medlem af Inatsisartut Aqqalu Jerimiassen, Atassut

Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Suleqatigiissitsisut

Udvalget har efter 1. behandlingen den 1. oktober 2020 under EM2020 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Salgs- og enhedsprisoplysninger for varer - Med forslaget præciseres, at pligten til at give
prisoplysninger også gælder ved elektronisk udbud.

Pris- og faktureringsoplysninger for tienesteydelser - Det har hidtil været muligt for
Naalakkersuisut at fastsætte regler om prisoplysninger via bekendtgørelse. Denne
bemyndigelse har ikke været udnyttet. Forslaget fastsætter sådanne regler om prisoplysninger
for tjenesteydelser. Ligeledes indfører forslaget en faktureringspligt for regningsarbejde.

Forslaget giver Naalakkersuisut mulighed for at fastsætte særregler, herunder at fravige fastsatte
krav såfremt væsentlige hensyn til forbmgere eller erhvervslivet tilsiger dette.
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Ændring og varsling af gebyrer - Forslaget indfører klarere regler om adgangen til at ændre
eksisterende gebyrer samt til at indføre nye gebyrer i løbende kontraktforhold.

Forbmger- og Konkurrencestyrelsens tilsyn og tilsynsbeføielser - Med forslaget gøres
Forbmger- og Konkurrencestyrelsens tilsyn uafl'iængigt af Naalakkersuisut. Denne
uafhængighed var tidligere sikret igennem Forbrugerrådet, som blev nedlagt efter indførelse af
den gældende markedsføringslov i20l5.

Forslaget fastslår, at erhvervsdrivende ikke kan unddrage sig markedsføringsretligt tilsyn ved
at nægte Forbmger- og Konkurrencestyrelsen adgang til kundearealer i åbningstiden.

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Forslaget nød generel tilslutning ved førstebehandlingen. Det blev bemærket, at reglerne bør
være så tilpas fleksible, at der kan tages hensyn til, at der i forskelliges brancher kan være
forskellige behov, for indholdet af de oplysninger der skal tilvejebringes i forbindelse med
markedsføring.

Høring

Forslaget har været sendt i høring i perioden 26. november 2019 til 27. december 2019.

Forslaget var i sarnrne periode tilgængeligt på Selvstyrets høringsportal.
Udvalget har ikke yderligere bernærkninger til høringen.

Udvalgets behandling af forslaget
Udvalget noterer sig den brede tilslutning der var til forslaget ved førstebehandlingen. Udvalget
bemærker, at forslaget med det fremsatte § 17, stk. 9, muliggør, at Naalakkersuisut ved
udarbejdelse af bekendtgørelser, kan tilsikre den fornødne branchetilpasning, således at
intentionen med loven, som er at skabe hensigtsmæssige rammer - både for forbrugere og
erhvervsdrivende - kan nås.

Det er udvalgets klare forventning, at Naalakkersuisut ved udformning af sådanne
bekendtgørelser, vil inddrage de relevante høringsparter fra både forbmgere og erhvervsliv,
med henblik på at reglerne i videst muligt omfang tilpasses de eventuelle saerlige behov for
oplysning og mærkning, som specifikke brancher kan have.

Forslagets økonomiske konsekvenser

Det oplyses i bemærkningerne til forslaget, at forslaget ikke skønnes at have mærkbare
konsekvenser for det offentlige.
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For erhvervslivet vil der være udgifter til udformning og vedligeholdelse af
prisoplysningsmateriale og obligatorisk udstedelse af faktura. Naalakkersuisut vurderer at disse

udgifter vil være begrænsede, da disse koncepter allerede i vidt omfang anvendes i dag.

Der vil endvidere være mindre udgifter til ændring af vilkår i forbindelse med gebyrer.
Naalakkersuisut vurderer dog at den økonomiske og administrative belastning herved vil være
meget begrænset, da der allerede i dag kræves en klar aftalehjemrnel for at foretage
gebyrændringer i løbende kontraktforhold.

Udvalgets indstillinger

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive
forslaget til 2. behandling.

QhS,-
Sofia Geisler

Næstformand

> -y
Henrik Fleischer

Formand
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Tillie Martinussen
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